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1. Identifikačné údaje obce 

Názov:    Obec Mlynky 

Sídlo:    Prostredný Hámor 324, 053 76  Mlynky 

IČO:    00329371 

Štatutárny orgán obce:  Maroš Turzák, starosta obce 

Telefón:   053/4493209 

Mail:    obecmlynky@gmail.com 

Webová stránka:   www.mlynky.sk 

 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:   Maroš Turzák 

Zástupca starostu obce: Mariana Horká 

Prednosta obecného úradu: --- 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Erika Pamulová  

Obecné zastupiteľstvo: Mariana Horká 

Mgr. Oľga Melišková 

    Štefan Kontuľ  

    Rudolf Ivan 

            Ľubomír Leskovjanský 

               Tomáš Novák  

               Richard Kuchár    

 

 

Obecný úrad:   Bc. Anna Krištofčová, samostatný referent  

    Ľubomíra Tokarčíková, ekonóm 
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Rozpočtové organizácie  

 

 

 

 

 

3. Základná charakteristika konsolidovaného celku   
 

Obec Mlynky je samostatný územný samosprávny a správny celok SR, ktorý združuje osoby               

s trvalým pobytom na jej území. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených 

zákonom samostatne hospodári so zvereným a vlastným majetkom a so zverenými a vlastnými 

finančnými príjmami. Najdôležitejšou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o 

všestranný rozvoj svojho územia a potrieb obyvateľov. Obec má zriadenú jednu rozpočtovú 

organizáciu – Základnú školu s materskou školou a jednu obchodnú spoločnosť - Obecné 

služby s.r.o. Mlynky, ktorá však už nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť a preto ani nie je 

súčasťou konsolidácie. Na obchodný register bol podaný návrh na výmaz tejto spoločnosti, 

k 31.12.2023 nebolo o výmaze spoločnosti rozhodnuté.  
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je 

rozpočet obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Vyjadruje samostatnosť 

hospodárenia obce, obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy                      

k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce ako aj                  

k obyvateľom žijúcim na území obce. Obsahuje tiež zámery a ciele, ktoré obec realizuje                     

z výdavkov svojho rozpočtu. Súčasťou rozpočtového hospodárenia obce je aj rozpočtová 

organizácia ZŠsMŠ Biele Vody č. 266, Mlynky.  

 

Názov účtovnej jednotky Základná škola s materskou školou 

Mlynky 

Sídlo účtovnej jednotky Biele Vody 266, 053 76  Mlynky 

Právna forma rozpočtová organizácia 

Dátum založenia/zriadenia 1.7.2002 

Spôsob založenia/zriadenia zriaďovacia listina 

IČO 35546026 

DIČ 2021673401 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Vzdelávanie žiakov v materskej škole, 

v I. a II. stupni základnej školy, pobyt žiakov 

v školskom klube detí a zabezpečenie 

stravovania v škole 

Riaditeľ 

Telefón 

Mgr. Martina Nehrerová 

053/4493216 

e-mail skola@zsmlynky.edu.sk 

Hodnota majetku v € 110 826,10 

Výška vlastného imania v € -39 436,99 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 2022 v € 
            12 618,31 
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Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov. Predkladaná výročná správa sa vyhotovuje v zmysle § 20 uvedeného zákona. 

Postupy účtovania pre obce upravuje Opatrenie MF SR č. MF/16786/2007-31 a č. 

MF/25189/2008-311 v znení neskorších zmien a doplnení.  
 

 

  3.1  Geografické a demografické údaje 

Obec Mlynky sa nachádza  na okraji  juhovýchodnej časti  Národného  parku Slovenský raj. 

Leží v priemernej nadmorskej výške cca 770 m n.m. a je významným centrom zimných 

športov. 

Obec Mlynky vznikla spojením siedmych baníckych osád: Sykavka, Rakovec, Havrania 

Dolina, Prostredný Hámor, Biele Vody, Palcmanská Maša, Mlynky. Spojenie s okolitým 

svetom je zabezpečované železničným spojením, pretože obec je na trase železnice Červená 

Skala - Margecany a cestnou infraštruktúrou, ktorá vedie obcou do najbližších väčších miest 

ako Spišská Nová Ves, ktorá je okresným mestom obce, ďalej Rožňava a Poprad. Obec 

Mlynky sa rozprestiera na ploche 2 505 ha a nachádza sa v Košickom kraji. 

 

 

Demografické údaje obce:  Vývoj stavu obyvateľstva v obci 

 

Dátum Počet obyvateľov 

31.12.2021 509 

31.12.2022 497 

31.12.2023 492 

 

3.2 História  obce 

Ako bolo spomenuté vyššie, obec Mlynky vznikla spojením siedmych baníckych osád. 

V baniach sa ťažila železná a medená ruda. Začiatkom 19. storočia postavili bratia 

Palcmanovci vysokú pec a hámre na území Palcmanskej Maši. 

V roku 1843 predali podnik bulharskému šľachtickému rodu Coburgovcov. Mlynky boli až do 

roku 1960 osadou Spišskej Novej Vsi. Samostatný banský závod pracoval až do roku 1963 

a v roku 1966 bolo na území obce Mlynky ukončené banské podnikanie. 

 

 
 



 6 

3.3 Environmentálna  charakteristika 

Podľa geomorfologického hľadiska SR patrí obec Mlynky do geomorfologickej oblasti 

Slovenské Rudohorie, celku Volovské vrchy. Reliéf katastra obce je ovplyvnený pestrou 

geologickou stavbou s veľkými prevýšeniami. 

Klimaticky patrí zastavané územie do mierne chladnej oblasti vrchovitého typu. Vrcholové 

časti s prevýšením nad 1000 m zasahujú do chladnej oblasti. Územie obce svojou západnou 

časťou zasahuje do Národného parku Slovenský raj. Väčšina územia patrí do ochranného 

pásma č. 2. 

Dominantným vodným tokom tohto územia je rieka Hnilec, do ktorej sa vlievajú všetky 

miestne prítoky. 

 

3.4 Ekonomické údaje 

Podstatná časť obyvateľov v produktívnom veku je dlhodobo vycestovaná za prácou 

v zahraničí, nakoľko možnosť zamestnania v obci je veľmi obmedzená. Je tu iba niekoľko 

prevádzok služieb zvyčajne iba sezónneho charakteru a priemysel v obci ani v blízkom okolí 

nie je, alebo ak aj je, neexistuje vhodné dopravné spojenie. Muži v našej obci najčastejšie 

pracovali ako živnostníci v ťažbe a spracovaní dreva pri Mestských lesoch Dobšiná s.r.o. alebo 

Lesoch mesta Spišská Nová Ves s.r.o., v súčasnosti však z dôvodu veľkého obmedzenia 

ťažobnej činnosti a vysokého stupňa vyťaženosti lesných porastov pracuje v tejto oblasti len 

niekoľko mužov.  

Mimo drevorubačských prác máme v obci v rámci podnikateľskej činnosti opravovňu 

motorových vozidiel, obchodné prevádzky a pohostinské prevádzky, prevádzky lyžiarskych 

stredísk Biele Vody a Mlynky - Gugel, ďalej ubytovacie služby a niekoľko nešpecifikovaných 

služieb v oblasti cestovného ruchu a živočíšnej výroby. 

 

3.5  Symboly obce 

 

Erb obce 
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Pečať obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

4.1 Výchova a vzdelávanie 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou školou, 

Biele Vody 266, 053 76  Mlynky.  

Je jedinou rozpočtovou organizáciou v zriaďovateľskej pôsobnosti obce a je samostatným 

právnym subjektom. Jej prevádzka a vznik sa datuje od r. 1963, kedy bola ešte spoločnou 

základnou školou pre deti našej obce a vedľajšieho Detského domova. V súčasnosti je 

riaditeľkou ZŠ s MŠ od septembra 2023 Mgr. Martina Nehrerová. Obec financuje v rámci 

originálnych kompetencií MŠ, ŠJ a ŠKD. Cestou obce bolo financované základné školstvo zo 

zdrojov ŠR. Základná škola je spádovou školou pre niekoľko obcí. Hoci je v škole nízky počet 

žiakov a tým aj nedostatočné finančné zabezpečenie zo strany ŠR, obec sa snaží o jej 

zachovanie.  

 

4.2 Zdravotníctvo 

V našej obci sa po novembri 1997, keď sa pomery v našom zdravotníctve radikálne zmenili, 

zriadila ambulancia praktického lekára a zubného lekára, ktorí pracovali iba podľa toho, či bol 

k dispozícii voľný a ochotný lekár. V súčasnosti zubná ambulancia v obci neexistuje. Od 

októbra 2023 je v obci opäť otvorená ambulancia všeobecného lekára pre dospelých. V obci je 

tiež stále stanovište Zdravotnej záchrannej služby. 

 

4.3 Hospodárstvo 

V obci  sú v prevádzke iba dve predajne potravín a jedno pohostinské zariadenie, ďalej dve 

prevádzky s reštauračno-ubytovacími službami, ktoré ale prioritne slúžia pre turistov. Všetky 

tieto prevádzky sú v súkromnom vlastníctve. 

Služby v našej obci sa točia hlavne okolo cestovného ruchu, pretože obec sa nachádza v oblasti 

Národného parku Slovenský raj. Máme v obci niekoľko penziónov, ktoré poskytujú mimo 

ubytovania aj možnosť stravovania. V obci je málo zariadení, ktoré poskytujú komplexné 

služby ubytovania, stravovania a zároveň aj inej spoločenskej zábavy. V zimnom období sa 

v obci v dvoch strediskách poskytujú služby s lyžiarskymi vlekmi a tam zároveň aj služby 

bufetov, opravovne a požičovne lyží, tiež funguje lyžiarska škola.  

V nedávnej minulosti bola obec významným centrom zjazdového i bežeckého lyžovania. Dnes 

už trochu ustúpila zo svojej pozície, ale miestni podnikatelia a tiež samotná obec, ktorá si vzala 

na starosť bežecké lyžovanie, ktoré nie je výnosné, sa snažia udržať naše lyžiarske trate 

a ostatné zariadenia ako zasnežovací systém, stroje na úpravu tratí a lyžiarske vleky, 

v prevádzkyschopnom stave. Ubytovacích kapacít v obci je vcelku dosť hlavne vďaka drobným 

ubytovateľom, hoci tu stojí niekoľko  hotelov, ktoré sú dlhodobo zavreté a pomaly chátrajú. 

 

 



 8 

4.4 Sociálne zabezpečenie 

Obec neprevádzkuje žiadne zariadenie sociálnych služieb, ale má uzatvorené zmluvy 

o poskytovaní sociálnych služieb s týmito zariadeniami: 

Spišská katolícka charita, Slovenská 30, Spišská Nová Ves 

Dom seniorov Rejdová, n.o., Rejdová 12, 049 26  Rejdová 

 

5. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

 

Rozpočet obce na rok 2023 vrátane rozpočtovej organizácie Základná škola s materskou 

školou bol zostavený ako prebytkový.  

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový a 

finančné operácie prebytkové. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.3.2023 uznesením č. 29/2023. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena schválená dňa 26.10.2023 uznesením č. 91/2023 

- druhá zmena schválená dňa 26.10.2023 uznesením č. 92/2023 

 

 

5.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023 

 

 

Schválený 

rozpočet  

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

  

Skutočné 

plnenie príjmov / 

čerpanie výdavkov k 

31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 1 137 250,70 819 487,67 819 483,57 100 % 

z toho:     

Bežné príjmy 554 900,70 661 810,02 661 805,92 100 % 

Kapitálové príjmy 515 000,00 102 054,48 102 054,48 100 % 

Finančné príjmy 46 860,00 32 494,17 32 494,17 100 % 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 20 490,00 23 129,00 23 129,00 100 % 

Výdavky celkom 1 133 016,04 728 692,29 713 457,42 97,91 % 

z toho:     

Bežné výdavky 208 363,02 238 736,36 238 726,51 100 % 

Kapitálové 

výdavky 
549 400,00 36 628,25 36 628,25 100 % 

Finančné výdavky 16 820,00 12 206,22 12 206,22 100 % 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 358 433,02 441 121,46 425 896,44 96,55 % 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
+4 234,66 +90 795,38 +106 026,15  
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5.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 684 934,92   

z toho : bežné príjmy obce  661 805,92 

             bežné príjmy RO 23 129,00 

Bežné výdavky spolu 664 622,95 

z toho : bežné výdavky  obce  238 726,51 

             bežné výdavky  RO 425 896,44 

Bežný rozpočet 20 311,97 

Kapitálové  príjmy spolu 102 054,48 

z toho : kapitálové  príjmy obce  102 054,48 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 36 628,25 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  36 628,25 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  65 426,23 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 85 738,20  

Úprava bežných príjmov za rok 2023 0,00 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu po úprave 85 738,20 

Vylúčenie z prebytku / schodku -12 698,18 

Úprava prebytku o prostriedky z fondu prevádzky, 

údržby a opráv obce 
-1 284,92 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu po úprave 

a vylúčení z prebytku  

71 755,10 

 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov  
32 494,17 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov 
12 206,22 

Rozdiel finančných operácií - prebytok 20 287,95 

Úprava príjmov z finančných operácií za rok 2023 -518,80 

Rozdiel finančných operácií po úprave - prebytok 19 769,15 

PRÍJMY SPOLU 818 964,77 

VÝDAVKY SPOLU 713 457,42 

Hospodárenie obce – prebytok 105 507,35 

Vylúčenie z prebytku -12 698,18 

Úprava prebytku o prostriedky z fondu prevádzky, 

údržby a opráv obce 
-1 284,92 

 

Upravené hospodárenie obce - prebytok 

 

 

91 524,25 
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Úprava príjmov z finančných operácií: 

-úprava príjmov z finančných operácií o sumu -518,80 EUR (cudzie prostriedky – zostatok na 

fonde prevádzky, údržby a opráv 8-bytovej jednotky – od nájomníkov bytov) 

 

Vylúčenie z prebytku / schodku spolu v sume -12 698,18 EUR: 

- suma -3 016,20 EUR = nevyčerpaná dotácia na vrátenie Úradu práce, soc. vecí a rodiny 

z dôvodu nižšieho počtu odobratých jedál (účet 357 010 ) 

- suma -41,06 EUR = nespotrebované stravné z úhrad stravníkov určené na nákup potravín do 

Školskej jedálne (účet 384 005), 

- suma -1 839,60 EUR = nepoužitá dotácia z dôvodu nižšej stravnej jednotky v rámci určeného 

finančného pásma (účet 357 011), 

- suma -311,22 EUR = nevyčerpaná dotácia ZŠ a MŠ na dopravné (účet 357 011) 

- suma -755,10 EUR = nevyčerpaná dotácia ZŠ na špecifiká – na podporu pedagogických 

aktivít s využitím softvérových alebo hardvérových produktov (účet 357 011), 

- suma -546,- EUR = nevyčerpaná dotácia ZŠ na špecifiká – podpora začlenenia detí 

z Ukrajiny (účet 357 011), 

- suma -500,- EUR = nevyčerpaná dotácia MŠ = príspevok na výchovu a vzdelávanie detí 

materskej školy (účet 357 011), 

- suma -3 300,- EUR = nevyčerpaná dotácia ZŠ – preddavok na energie (účet 357 011), 

- suma -2 301,- EUR = nevyčerpaná dotácia ZŠ – preddavok na energie (účet 357 011), 

- suma -88,- EUR  = nevyčerpaná dotácia MŠ – preddavok -  začlenenie detí z Ukrajiny (účet 

357 011). 

 

Úprava prebytku o prostriedky z fondu opráv obce: 

Úprava prebytku o sumu -1 284,92 EUR – finančné prostriedky z fondu prevádzky, údržby 

a opráv, ktorý tvorí obec = celkové príjmy za rok 2023.  
 

5.3  Rozpočet na roky 2024 – 2026 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

v EUR 

Rozpočet   

na rok 2024 

v EUR 

Rozpočet 

 na rok 2025 

v EUR 

Rozpočet 

 na rok 2026 

v EUR 

Príjmy celkom 819 483,57 1 176 404,72 627 372,06 627 372,06 

z toho :     

Bežné príjmy 661 805,92 601 682,06 601 682,06 601 682,06 

Kapitálové príjmy 102 054,48 514 391,74 0,00 0,00 

Finančné príjmy 32 494,17 37 000,92 2 360,00 2 360,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
23 129,00 23 330,00 23 330,00 23 330,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

v EUR 

Rozpočet   

na rok 2023 

v EUR 

Rozpočet 

 na rok 2024 

v EUR 

Rozpočet 

 na rok 2025 

v EUR 

Výdavky celkom 713 457,42 1 171 332,04 626 050,06 626 050,06 

z toho :     

Bežné výdavky 238 726,51 216 212,96 207 912,96 207 912,96 
Kapitálové výdavky 36 628,25 527 300,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 12 206,22 17 020,00 17 020,00 17 020,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
425 896,44 410 799,08 401 117,10 401 117,10 
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6. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 
 

 

6.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 
 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Majetok spolu 1 431 377,86 1 415 156,21 

Neobežný majetok spolu 1 288 383,82 1 192 750,38 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 202 023,44 1 106 390,00 

Dlhodobý finančný majetok 86 360,38 86 360,38 

Obežný majetok spolu 142 132,19 221 485,31 

z toho :   

Zásoby 570,37 1 016,05 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 109 110,66 98 962,66 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  730,00 13 382,63 

Finančné účty  31 721,16 108 123,97 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  861,85 920,52 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Majetok spolu 1 438 296,32 1 427 019,65 

Neobežný majetok spolu 1 397 494,48 1 291 713,04 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 311 134,10 1 205 352,66 

Dlhodobý finančný majetok 86 360,38 86 360,38 

Obežný majetok spolu: 39 238,05 133 403,46 

z toho :   
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Zásoby 669,22 1 167,81 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  2 710,00 13 382,63 

Finančné účty  35 858,83 118 853,02 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 563,79 1 903,15 

 

6.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 431 377,86 1 415 156,21 

Vlastné imanie  502 981,91 517 640,42 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  502 981,91 517 640,42 

Záväzky 139 355,38 202 198,13 

z toho :   

Rezervy  1 872,00 1 872,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 159,17 12 657,12 

Dlhodobé záväzky 60 601,28 55 202,95 

Krátkodobé záväzky 36 142,93 99 906,06 

Bankové úvery a výpomoci 39 580,00 32 560,00 

Časové rozlíšenie 789 040,57 695 317,66 

 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 438 296,32 1 427 019,65 

Vlastné imanie  450 926,61 478 203,43 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 
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Výsledok hospodárenia  450 926,61 478 203,43 

Záväzky 198 034,50 252 961,12 

z toho :   

Rezervy  18 206,33 20 283,20 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 159,17 12 657,12 

Dlhodobé záväzky 62 569,75 56 317,10 

Krátkodobé záväzky 76 519,25 131 143,70 

Bankové úvery a výpomoci 39 580,00 32 560,00 

Časové rozlíšenie 789 335,21 695 855,10 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

V roku 2023 obec nemala schválenú dotáciu na dobudovanie ČOV v sume 500 000,- EUR. 

 

Čo sa týka úverov, obec uzatvorila v roku 2002 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky 

so ŠFRB, úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2032, výška mesačnej splátky je v sume 

640,51 EUR, zostatok k 31.12.2023 je v sume: 60 384,58 EUR.  

 

Zmluva o úvere uzatvorená v roku 2018 s Prima bankou Slovensko a.s. bola určená na 

rekonštrukciu MK Mlynky - Havrania Dolina, splatnosť úveru je v roku 2028, výška mesačnej 

splátky je v sume 585,- EUR, zostatok úveru k 31.12.2023 je v sume 32 560,00 EUR. 
 

Rezervy v roku 2023 boli tvorené na audit. 

 

 

6.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti     730,00 13 382,63 

Pohľadávky po lehote splatnosti   4 670,99 3 082,55 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   2 710,00 13 382,63 

Pohľadávky po lehote splatnosti          0,00 0,00 
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6.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   96 504,21 155 109,01 

Záväzky po lehote splatnosti        240,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   138 849,00 187 460,80 

Záväzky po lehote splatnosti          240,00 0,00 

 

 

7. Hospodársky výsledok  za rok 2023 - vývoj nákladov a výnosov za  

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Náklady 533 653,97 534 339,45 

50 – Spotrebované nákupy 62 089,08 39 417,46 

51 – Služby 50 749,95 66 357,40 

52 – Osobné náklady 117 401,32 96 305,82 

53 – Dane a  poplatky 146,18 273,10 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
5 003,50 7 110,47 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

129 986,83 121 480,85 

56 – Finančné náklady 11 777,15 11 802,40 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
156 499,96 191 591,95 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 470 989,13 547 317,23 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 1 693,20 2 007,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 
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63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
314 025,55 329 048,87 

64 – Ostatné výnosy 31 289,34 62 859,86 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

5 397,02 37 719,86 

66 – Finančné výnosy 308,50 287,80 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

118 275,52 148 442,71 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
-62 664,84 12 977,78 

 

Hospodársky výsledok kladný v sume 12 977,78 EUR bude zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Náklady 752 785,38 773 586,70 

50 – Spotrebované nákupy 117 490,72 105 313,41 

51 – Služby 56 624,25 78 373,76 

52 – Osobné náklady 410 381,30 428 032,95 

53 – Dane a  poplatky 146,18 273,10 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
7 831,58 10 702,36 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

143 602,13 136 403,13 

56 – Finančné náklady 12 320,95 12 353,20 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
4 388,27 2 134,79 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 681 654,75 799 182,79 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 19 680,60 25 263,25 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 
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63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
314 025,55 329 048,87 

64 – Ostatné výnosy 31 289,34 62 859,86 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

5 433,23 7 368,40 

66 – Finančné výnosy 308,50 287,80 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

310 917,53 374 354,61 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
-71 130,63 25 596,09 

 

8. Ostatné  dôležité informácie  

8.1.Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2023 obec a rozpočtová organizácia prijali nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie  Suma v EUR Účel 

Transfery na prenesený výkon 

štátnej správy 

  

Ministerstvo vnútra SR   216 957,00 Na prenesený výkon v školstve – 

transfery pre ZŠ 

Ministerstvo vnútra SR         167,97 Transfer na REGOB 

Ministerstvo vnútra SR           19,60 Transfer na Register adries 

Ministerstvo vnútra SR      1 114,11 Transfer na voľby 

Ministerstvo vnútra SR         340,00 Transfer na referendum 

Ministerstvo vnútra SR      5 475,00 Transfer pre ubytovaných 

Ukrajincov 

Spolu:  224 073,68  

Transfery v rámci verejnej správy   

Úrad práce, soc. vecí a rodiny    14 325,30 Dotácia na stravné 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny          124,08 Aktivačná činnosť 

Krajský úrad ŽP, Košice           56,32 Transfer na životné prostredie 

Európsky fond regionálneho rozvoja    15 600,00 Ukrajina 

Košický samosprávny kraj         544,82 Prvky na Detskom ihrisku Žirafka  

Ministerstvo financií SR      9 807,59 Kompenzácia výdavkov 
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Ministerstvo vnútra SR         768,00 Príspevok na edukačné publikácie 

Ministerstvo vnútra SR      2 850,00 Lyžiarsky kurz 

Ministerstvo vnútra SR      1 638,00 Vzdelávacie poukazy 

Ministerstvo vnútra SR      2 226,00 Na dopravu žiakov 

Ministerstvo vnútra SR         200,00 Príspevok pre deti zo sociálne 

znevýhodneného prostredia 

Ministerstvo vnútra SR         435,00 Príspevok na učebnice 

Ministerstvo vnútra SR      3 370,00 Príspevok pre 5-ročné deti MŠ 

Ministerstvo vnútra SR      1 500,00 Škola v prírode 

Ministerstvo vnútra SR         816,00 Začlenenie detí z UA 

Ministerstvo vnútra SR    10 372,00 Príspevok na energie  

Ministerstvo vnútra SR         485,00 Profesijný rozvoj pedagógov 

 

Ministerstvo vnútra SR           66,40 Príspevok na školské pomôcky 

pre deti v hmotnej núdzi 

Ministerstvo vnútra SR         940,00 Digitálna transformácia 

 

Spolu: 

 

 

   66 124,51 

 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

8.2Poskytnuté dotácie  

V roku 2023 obec poskytla zo svojho rozpočtu tieto dotácie: 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

Obecný športový klub            na športové účely 1 200,00 

Eurobus a.s.            na dopravu 360,00 

Spoločný školský úrad            na školský úrad 150,00 

Spoločný stavebný úrad            na stavebný úrad 2 120,52 

Zariadenia pre seniorov            na zariadenia pre seniorov 574,79 

 

8.3Významné investičné akcie v roku 2023 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2023: 

a) obec 

- oprava a výstavba autobusových zastávok v obci (Palcmanská Maša, Biele Vody – Píla) 

- výstavba informačného prístrešku 
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- výstavba cyklonabíjačky pre elektro bicykle  

- realizácia nových prvkov na detskom ihrisku 

 

8.4Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- výstavba autobusovej zastávky v obci – časť Havrania Dolina 

- rekonštrukcia detského ihriska 

- rekonštrukcia verejného rozhlasu 

- nákup traktora s prísl.  

- oprava strechy na Dome smútku 

- rekonštrukcia budovy ZŠ 

- rekonštrukcia Kultúrneho domu 

- rekonštrukcia cesty v Rakovci a Havranej Doline 

- výstavba dvoch mostov v časti Biele Vody 

 

8.5Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

8.6Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie žiadne súdne spory.  

 

 

Vypracoval:                                                                                      Schválil: 

Ľubomíra Tokarčíková      Maroš Turzák  

ekonómka obce       starosta obce 

 

V Mlynkoch dňa 21.06.2024 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


